
1

Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

N. 48/2023
del Reg. Delibere

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

OGGETTO: PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000, ZSC IT5120002 MONTE 
CASTELLINO - LE FORBICI E IT5110005 MONTE LA NUDA - MONTE 
TONDO AGGIORNATI CON SOTTOMISURA 7.1 PSR 2014-2020 REGIONE 
TOSCANA – APPROVAZIONE

            L’anno duemilaventitre addi sette del mese di Dicembre alle ore 10.00 si è riunito, 
previo invito del Presidente, in modalità “a distanza”, il Consiglio Direttivo del Parco nazionale 
dell’Appennino tosco emiliano.
Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 
videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue, sono presenti i Sigg.

N. Nome P/A
1 GIOVANELLI FAUSTO P
2 MAFFEI ANTONIO P
3 MARIANI RAFFAELLA A*
4 RIANI CLAUDIO P
5 SASSI ELIO IVO A*
6 MARTINELLI LUCA A*
7 MEO GABRIELLA P
8 UGOLOTTI ROBERTINO P
9 GAFA' ROSSELLA MARIA P

Totale presenti 6 Totale assenti 3  *giustificati;

Collegio dei Revisori dei Conti:

1  -  BROGI DARIO A*
2   - GUASCONI PAOLA A*
3   - FANUCCI EDOARDO A*

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco nazionale dell’Appennino 
tosco-emiliano, Dott. Giuseppe Vignali.
Il Sen. Fausto Giovanelli, assunta la Presidenza e, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Direttivo alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto, in relazione al quale adotta la seguente deliberazione.



2

Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
n. 39 del 26 gennaio 2021, sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco 
Nazionale dell’Appennino tosco emiliano;

VISTA la delibera n. 1 del 17.02.2021 con la quale si è insediato questo Consiglio Direttivo;

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
n. 258 del 23 giugno 2021 (rettificato con decreto n. 309 del 28 luglio 2021) è stata nominata 
l’ultima componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino tosco 
emiliano Dott.ssa Rossella Maria Gafà;

VISTI gli art. 6, 7 e 15 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Decreto del Ministro 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  n. 286 del 2013; 

VISTO l’art. 9, comma 3, della legge 6 dicembre 1991, n. 394;

VISTO il PSR 2014-2020 ed in particolare il bando attuativo della sottomisura 7.1 
“Sostegno per la stesura e l'aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle 
zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e di 
altre zone ed alto valore naturalistico”;

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Ente n. 330 del 27.12.2016 con la quale si è 
approvato lo schema di Accordo per la costituzione di una Associazione temporanea di impresa, 
priva di personalità giuridica, tra Parco nazionale dell’Appennino tosco emiliano e Regione 
Toscana per consentire la partecipazione degli enti gestori al bando PSR 2014-2020 attuativo della 
sottomisura 7.1 “Sostegno per la stesura e l'aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei 
villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione 
dei siti N2000 e di altre zone ed alto valore naturalistico”, finalizzato all’aggiornamento dei Piani di 
Gestione dei Siti Natura 2000 IT5110005 denominato “Monte La Nuda - M. Tondo” e IT5120002 
denominato “M. Castellino - Le Forbici”, ricompresi nel territorio del Parco nazionale;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore dell’Ente n. 353 del 16.12.2020 con la quale 
si è avviata la procedura per il conferimento dell’incarico del servizio di aggiornamento dei Piani di 
Gestione dei Siti Natura 2000 IT5110005 denominato “Monte La Nuda - M. Tondo” e IT5120002 
denominato “M. Castellino - Le Forbici”, ricompresi nel territorio del Parco nazionale, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATA altresì la Determinazione del Direttore dell’Ente n. 267 del 07.09.2021 con la 
quale si è affidato il servizio di aggiornamento dei Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5110005 
denominato “Monte La Nuda – Monte Tondo” e IT5120002 denominato “Monte Castellino - Le 
Forbici”, ricompresi nel territorio del Parco nazionale, a favore della Spett. ditta “Studio Verde srl”  
(C.F.: 01909680405) con sede legale in Via Luigi Galvani, 4 Forlì (FC), relativamente al progetto 
“PRSR 2014/2020 – Sottomisura 7.1 del PSR 2014-2020 “Sostegno per la stesura e 
l'aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi 
comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e di altre zone ad alto valore 
naturalistico – 2016” – CUP ARTEA: n. 746926;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 37 del 07/09/2022 di 
approvazione in linea tecnica dei due Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5110005 



3

Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

denominato “Monte La Nuda – Monte Tondo” e IT5120002 denominato “Monte Castellino - Le 
Forbici”, redatti da Studio Verde srl”  (C.F.: 01909680405);

CONSIDERATO che nel territorio del Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano, fino 
all'entrata in vigore del piano e del regolamento del Parco di cui agli articoli 11 e 12 della legge 6 
dicembre 1991, n. 394, si applicano le misure di salvaguardia di cui all’allegato A del DPR 21 
maggio 2001 “Disciplina di Tutela”;

RICHIAMATO l’art. 2 comma 2 del Decreto 17 Ottobre 2007 del Ministro dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare recante "Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 
conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale 
(ZPS)" in base al quale le misure di conservazione previste per le ZSC o loro porzioni ricadenti in 
aree protette di rilievo nazionale sono individuate ad eventuale integrazione delle misure di 
salvaguardia ovvero delle previsioni normative definite dai rispettivi strumenti di regolamentazione 
e pianificazione esistenti;

CONSIDERATO che con nota Prot. n. 2939 del 25/08/2022 il Parco nazionale 
dell’Appennino Tosco Emiliano ha consegnato alla Regione Toscana - Settore Tutela della Natura 
e del mare gli elaborati relativi ai piani di gestione delle ZSC IT5110005 “Monte La Nuda – Monte 
Tondo” e IT5120002 “Monte Castellino - Le Forbici” composti da Quadro conoscitivo e Piano di 
Gestione relativi ad entrambi i siti e n. 10 Allegati cartografici;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio direttivo del Parco n. 34 del 7 settembre 2022 di 
approvazione in sede tecnica dei piani di gestione delle ZSC IT5110005 “Monte La Nuda – Monte 
Tondo” e IT5120002 “Monte Castellino - Le Forbici”;

RICHIAMATA la nota Prot. n. 0399349 del 19/10/2022 della Regione Toscana - Settore 
Tutela della Natura e del mare di trasmissione di contributi ed osservazioni da parte delle direzioni 
e settori regionali interpellate; 

CONSIDERATO che con note Prot. n. 3889 del 23/11/2022 e Prot. n. 3927 del 28/11/2022 
il Parco nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano ha trasmesso alla Regione Toscana - Settore 
Tutela della Natura e del mare la documentazione relativa ai piani di gestione opportunamente 
adeguata rispetto alle osservazioni e contributi ricevuti, e che con nota Prot. n. 2145 del 
30/06/2023 il Parco ha trasmesso, ad integrazione degli elaborati di Piano, anche il documento 
denominato “Esclusione dal procedimento di valutazione ambientale strategica”; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso nella seduta del 14 ottobre 2022 dalla 
Consulta tecnica per le aree protette e la biodiversità della Regione Toscana, di cui all'art.9 della 
l.r. 30/2015;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta regionale n.1263/2023 la Regione 
Toscana ha provveduto all’approvazione dei piani di gestione delle ZSC IT5110005 “Monte La 
Nuda – Monte Tondo” e IT5120002 “Monte Castellino - Le Forbici” ai sensi della Legge Regionale 
n. 30 del 19 marzo 2015 – art.77 – comma 1 – lett.a);

ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA



4

Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

1. di approvare i due Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 denominati IT5110005 “Monte La 
Nuda – Monte Tondo” e IT5120002 “Monte Castellino - Le Forbici”,  redatti da “Studio 
Verde srl”  (C.F.: 01909680405); 

2. di dare atto che gli elaborati relativi ai piani di gestione denominati IT5110005 “Monte La 
Nuda – Monte Tondo” e IT5120002 “Monte Castellino - Le Forbici” sono scaricabili al link 
https://we.tl/t-uiMISHr0CJ;

3. di dare atto che i piani di gestione in argomento integrano la Disciplina di Tutela di cui 
all’Allegato A del Decreto del Presidente della Repubblica 21 maggio 2001 di istituzione del 
Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano;

4. di impegnarsi ad integrare i Piani di Gestione dei Siti denominati IT5110005 “Monte La 
Nuda – Monte Tondo” e IT5120002 “Monte Castellino - Le Forbici” negli strumenti di 
pianificazione e gestione del Parco (Piano per il Parco e Regolamento), attualmente in fase 
di elaborazione;

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi.

Il Presidente
   Sen. Fausto Giovanelli

 


